⁵ *Αποστάπησις.]* Hæc figura est finitima eclipsi: hoc tamen differt, quod ad affectum fere adhibetur, & plura sub-
tinet. eam videtur appellasse præcisionem Cornificius. *Idem.*

Tametsi, ignoscite mibi, judices. ¹ In quo est & illa (si tamen inter schemata numerari debet, cum aliis etiam pars caussæ videatur) digressio: Abit enim caussa in laudes Cn. Pompeii. Id quod fieri etiam sine ~~διπονωνος~~ potuit. Nam brevior illa, ut ait Cicero, à re digressio, plurimis fit modis. Sed hæc exempli gratia sufficient. ² *Tum Caius Varenus, is qui à familia Anchariana occisus est: hoc quæso, judices, diligenter attendite.* Et pro Milone, *Et aspexit me illis quidem oculis quibus tum solebat, cum omnibus omnia minabatur.* ³ Est alia non quidem reticentia, quæ sit imperfecti sermonis, sed tamen præcisa velut ante legitimum finem oratio: ut illud, *Nimis urgeo, cominoveri videtur adolescens.* &, *Quid plura? ipsum adolescentem dicere audistis.* ⁴ Imitatio morum alienorum, quæ ~~θεωρία~~, vel ut alii malunt, ~~μηνοντος~~ dicitur, jam ⁵ inter leviores affectus numerari potest. Est enim posita fere in eludente: sed versatur & in *factis*, & in *dictis*. In *factis*, quod est ~~τρωνωνος~~ vicinum. In *dictis*, quale est apud Terentium,

6 At ego nesciebam quorsum tu ires. Parvula

Hinc est abrepta, eduxit mater pro sua,

Soror dicta est: cupio abducere ut reddam suis.

Sed nostrorum quoque dictorum factorumque similis imitatio est per relationem, nisi quod frequentius asseverat quam cludit:

¹ *In quo est & illa.*] Est interdum quoque *digressio* pertinens ad *apostoposin*, ut in oratione pro Cornelio Balbo de commendatione Pompeii, fit autem dupliciter *digressio* circa *apostoposin*: fit enim interdum prolixius, interdum brevius, ut docet Cic. in *Oratore*. Idem.

² *Tum Caius Varenus à fam. Anchariana.*] Vide Turneb. lib. 17. Advers. c. 24.

³ *Est alia non quidem, &c.*] Hanc nonnulli proprio nomine appellant *precisionem*, quando absindimus sermonem. Turneb.

⁴ *Imitatio morum alienorum.*] Alexander Numenius ac nonnulli auctores Latini aliter accipiunt *ethopxiā*, quam etiam Rutilius appellat *ethologiam*, nimirum cum inducimus personam ali-

quam loquentem, cuius mores & sermones verisimiliter exprimimus. sed hanc speciem subjicit Fab. *prosopopoeia*. Appellat autem hic *ethopxiā*, imitationem morum *tum in dictis tum in factis*, ut tamen non inducatur persona loquens. Idem.

⁵ *Inter leniores affectus.*] Nam leniores affectus appellantur *θη*, quique affectus sunt *naturales*: quemadmodum *accidentales* & *majores* sunt illi affectus qui dicuntur *πεθη*. Idem.

6 At ego nesciebam.] Verba sunt *Phaedriæ*, repetentis ea quæ dicta sunt à Thaide: atque ita verba ejus imitatur. Idem. *At ego nesciebam.*] In Eunuch. Act. I. sc. 2.

¹ *Hinc*

eludit: *Dicebam habere eos actorem Quin. Cæciliū.* Sunt & illa jucunda, & ad commendationem cum varietate, tum etiam ipsa natura plurimum prosunt, quæ simplicem quandam, & non præparatam ostendendo orationem, minus nos suspeçtos judici faciunt.¹ Hinc est quasi pœnitentia dicti: ut pro Cœlio: *Sed quid ego ita gravem personam introduxi?* Et quibus utimur vulgo, *Imprudens incidi.* Vel cum quererere nos quid dicamus fingimus. *Quid reliquum est? &, Num quid omisi?* Et cum ibidem in Verrem ait Cicero, *Unum etiam mihi reliquum hujusmodi crimen est. &, Aliud ex alio succurrit mihi.*² Unde etiam venusti transitus fiunt: non quia transitus ipse sit schéma: ut Cicero narrato Pisonis exemplo, qui annulum sibi cudi ab aurifice in tribunali suo jussérat, velut hoc in memoriam adductus, adjecit; Hic modo me commonuit Pisonis annulus, quod totum effluxerat,³ quam multis istum putatis hominibus honestis de digitis annulos aureos abstulisse? Et cum aliqua velut ignoramus, Sed earum rerum artificem, quem? quemnam? recte admones, Polycletum esse dicebant. Quod quidem non in hoc tantum valet. Quibusdam enim dum aliud agere videmur, aliud efficimus: sicut hic Cicero consequitur,⁴ ne cum morbum in signis atque tabulis objiciat Verri, ipse quoque earum rerum studiosus esse credatur.⁵ Et Demosthenes jurando per imperfectos in Marathone & Salamine, id agit, ut minore invidia cladis apud Cheroneam acceptæ laboret.

Faciunt

¹ *Hinc est quasi pœnit.*] Hanc figuram appellat Rutilius metanœam, quæ species est correctionis, qua nos reprehendimus. Turneb.

² *Unde etiam.*] *Transitus* per se (ut existimat Fab.) figura non est, nisi cum illi aliud schema additur, ut *correctio, dubitatio, pœnitentia.* Idem.

³ *Quam multis istum, &c.*] Romani nobiles in digitis annulos gestabant. hinc sunt (ut inquit Plinius) trimodia illa annulorum quæ cæsis ad Cannas Romanis Carthaginem misit Annibal. Idem.

⁴ *Ne cum morbum in signis, &c.*] Cic. ut significaret maximam cupiditatem Verris, non vocavit studium, non cupiditatem, sed morbum, ad amplificationem. Idem.

⁵ *Et Demosthenes.*] Ad Cheroneam urbem Bœotiarum Philippus Macedonum rex superavit Athenienses: ex eo prælio Demosthenes abjecto clypeo profugit. Miltiades autem in Marathone campo Atticæ regionis superavit exercitum Darii regis Persarum. Themistocles in Salaminio fredo profugavit exercitum Xerxis. Idem.

Faciunt illa quoque jucundam orationem, aliqua mentione habita differre, & deponere apud memoriam judicis, & reposcere quæ deposueris, & separare quædam schemate aliquo: (¹ non enim est ipsa per se iteratio schema,) & excipere aliqua, & dare actioni varios velut vultus. Gaudent enim res varietate: & sicut oculi diversarum aspectu rerum magis detinentur; ita semper animis præstant in quod se velut novum intendant.

² Est emphasis etiam inter figuras, cum ex aliquo dicto latens aliquid eruitur: ut apud Virgilium,

Non licuit thalami expertem sine criminè vitam

Degere more feræ? -----

Quanquam enim de matrimonio queritur Dido, tamen hoc erupit ejus affectus, ut sine thalainis vitam non hominum putet, sed ferarum. ³ Aliud apud Ovidium genus apud quem & Myrrha nutrici amorem patris sic confitetur,

O dixit, felicem conjugē matrem.

⁴ Huic vel confinis, vel eadem est, qua nunc utimur plurimum: Jam enim ad id genus, quod & frequentissimum est, & expectari maxime credo, veniendum est: in quo per quandam suspicionem, quod non dicimus, accipi volumus: ⁵ non utique contrarium, ut in *εἰπαρεῖσθαι*, sed aliud latens, & auditori quasi inveniendum: quod, ut supra ostendi, jam fere solum schema à nostris vocatur, & unde controversiæ figuratæ

¹ Non enim est ipsa, &c.] Videtur esse separatio, quædam sejunctio, cum res alias, quæ conjunctæ videntur, proponimus, deinde separamus: ita cum accedimus ad separationem, iteramus. huic finitima est paradiastole, quæ res finitimas soler distinguere. Idem.

² Est emphasis.] Figura hæc (ut inquit Erasmus in Eccl.) valet ad dignitatem orationis, ad acrimoniam & effectum. huic subiectit Fabius lib. 8. apostolos. nunc autem de altera tantum parte loquitur quæ plus intelligit quam dicit. Idem.

³ Aliud apud Ovidium.] Myrrha, ut fabulantur poëtae, patrem Cypriorum regem amavit, cum coque rem habuit, ac

demum est mutata in arbusculam. Idem.

⁴ Huic vel confinis.] Hic totus locus translatus est ex tractatione Dionysii Halicarnassei, qua agit de schematismis. id est, de figuratis controversiis. Angustius tamen tractat Fab. quam Dionysius. nam Dionysius ponit etiam figuratas controversias per contrarium. admittere videatur duntaxat Fabius eas quæ sunt ex obliquo & suspicione, aut interdum quæ sunt per colorem. Idem.

⁵ Non utique contrarium.] Nam si figurata est controversia per contrarium, ironiae subjici debet, non emphasi. ait enim antea, in ironia interdum esse totam causæ confirmationem. Idem.

¹ Nam

figuratæ dicuntur. Ejus triplex usus est: Unus, si dicere palam parum tutum est. Alter, si non decet. Tertius, qui venustatis modo gratia adhibetur, & ipsa novitate ac varietate magis quam si relatio sit recta, delectat. Ex his quod est primum, frequens in scholis est. Nam & actiones deponentium imperium tyrannorum, & post civile bellum senatus consulta finguntur, & capitale est objicere anteacta: ut quod in foro non expedit, illic nec liceat. Sed schematum conditio non eadem est. Quamlibet enim apertum, quod modo & aliter intelligi possit, in illos tyrannos bene dixeris, quia periculum tantum, non etiam offensa vitatur. Quod si ambiguitate sententiæ possit eludi, nemo non illi furto favet. Vera negotia nunquam adhuc habuerunt hanc silentii necessitatem, sed aliam huic similem: verum multo ad agendum difficiliorem, cum personæ potentes obstant, sine quarum reprehensione teneri caussa non possit. ² Ideoque hoc parcus & circumspectius faciendum: quia nihil interest quomodo offendas: & aperta figura perdit hoc ipsum, quod figura est. ³ Ideoque à quibusdam tota res repudiatur, sive intelligatur, sive non. Sed licet modum adhibere: In primis, ne sint manifestæ. Non erunt autem, si non ex verbis dubiis & quasi duplicibus petentur: qualis est in suspecta nuru, ⁴ *Duxi uxorem, quæ patri placuit.* Aut, quod est multo ineptius, compositionibus ambiguis: ut illa controversia, in qua infamis amore virginis filiæ pater raptam eam interrogat à quo vitiata sit, *Quis te, inquit, rapuit?*

¹ *Nam & actiones.*] Thema est declaratorium in hanc sententiam, quod tyrannus imperium deponat, addita stipulatione ut *anteacta* objicere sit capitale. quæ est lex *Amnestie.* Idem.

² *Ideoque hoc parcus.*] Quia in hac conditione potes aperte personas offendere, non videtur *figura opus*, cum offendere possis citra *figuram*: alioqui si *figura* uti velis, parce id faciendum est. si enim continuando *figura* aptior fieret,

figuræ nomen amitteret. Idem.

³ *Ideoque à quibusdam.*] Si *figura* (ait Dionysius) intelligitur, non est melior simplici oratione: si non intelligitur, perditur. Sed hoc demum refutat Dionysius. Idem.

⁴ *Duxi uxorem.*] *Dicit uxori mari-*
tus, dicit etiam meretricem leno ad scot-
totarem: unde perductor appellatur. Præ-
*terea duxerat *uxorem* vel ex voluntate*
pattis, vel quam pater amabat. Idem.

rapuit? 1 Tu pater nescis? 2 Res ipsæ perducant judicem ad suspicionem, & amoliamur cætera, ut hoc solum supersit, in quo multum etiam affectus juvant, & interrupta silentio dictio, & cunctationes. Sic enim fiet, ut judex quærat illud nescio quid, quod ipse fortasse non crederet si audiret: & ei quod à se inventum existimat, credet. Sed ne si optimæ quidem sint, esse debent frequentes. Nam densitate ipsa figuræ aperiuntur, nec offensæ minus habent, sed auctoritatis. 3 Nec pudor videtur quod non palam objicias, sed diffidentia. In summa, sic maxime judex credit figuris, si nos putat nolle dicere. Evidet quandoque & in personas incidi tales, & in rem quoque (quod est magis rarum) quæ obtineri nisi hac arte non posset. 4 Ream tuebar, quæ subjecisse dicebatur marito testamentum, & dicebatur chirographum marito exprimante hæredibus deditum, & verum erat. Nam quia per leges institui uxor non poterat hæres, id fuerat actum, ut ad eam bona 5 per hoc tacitum fideicommissum pervenirent. Et caput quidem veri facile erat si hoc diceremus palam: sed peribat hæreditas. Ita ergo fuit nobis agendum, ut judices illud intelligerent factum, delatores non possent apprehendere ut dictum: & contigit utrumque. Quod non inferuissem, veritus opinionem jactantem,

1 Tu pater nescis?] Vel quasi raptorem filiæ sua pater non debeat ignorare, vel quasi etiam ipse rapuerit & vitiaverit.

Idem.

2 Res ipsæ perducant.] Cum per figuram dicemus suspicione, ita oblique rem persequamur, ut ipso orationis ductu sensim ad rei intellectum perveniat judex. addi debent interruptions & cunctationes, ut videamur nolle dicere. sic enim erit præstantior figura. Idem.

3 Nec pudor.] Figura uti videmur propter quendam pudorem & verecundiam: at cum crebræ sunt figuræ, existimat judex nos non audere rem proloqui, propter diffidentiam, atque ita oratio amittit autoritatem & probabilitatem. Idem.

4 Ream tuebar, &c.] Subjecere testamentum, est, falsum pro vero supponere: quod qui facit, damnatur lege Cornelia testamentaria. hanc igitur partem existimemus negatam, ac putemus hæredes qui scripti testamento fuerant, chirographum deditum quo pollicebantur se reddituros mulieri hæreditatem. itaque contractus erat quidam non absimilis fideicommissio: si tamen fideicommissum fuisset, res non valuisset. Idem.

5 Per hoc tacitum fid.] Nam verum fideicommissum fit per interpositionem verborum, quando instituimus hæredem, petimusque ut adiverit hæreditatem, eam restituat fideicommissario. Idem.

I Cum

tiæ, nisi probare voluisse, in foro quoque esse his figuris locum. Quædam etiam quæ probare non possis figura potius spargenda sunt. Hæret enim nonnunquam telum istud occultum, & hoc ipso quod non appetet, eximi non potest. At si idem dicas palam, & defenditur, & probandum est. ¹Cum autem obstat nobis *persona reverentia* (quod secundum posuimus genus) tanto cautius dicendum est, quanto validius bonos inhibet pudor, quam metus. Hic vero tegere nos judex quod sciamus, & verba vi quadam veritatis erumpentia credat coercere. Nam quanto minus aut ipsi in quos dicimus, aut judges, aut assistentes oderint hanc maledicendi lasciviam, si nolle nos credant? ²Aut quid interest quo modo dicatur, cum & res & animus intelligitur? Quid denique dicendo proficimus, nisi ut palam sit nos facere, quod ipsi sciamus non esse faciendum? ³Atqui præcipue prima, quibus præcipere cœperam, tempora hoc vitio laborarunt. Dicebant enim libenter tales controversias, quæ difficultatis gratia placent, cum sint multo faciliores. Nam rectum genus approbari nisi maximis viribus non potest: hæc diverticula & anfractus suffugia sunt infirmitatis: ut qui cursu parum valent, flexu elidunt: cum hæc quæ affectatur ratio sententiarum, non procul à ratione jocandi abhorreat. ⁴Adjuvat etiam quod auditor gaudet intelligere, & favet ingenio suo, & alio dicente se laudat. ⁵Itaque non solum

si per-

¹ Cum autem obstat.] Est etiam utendum *figura*, quando non decet palam dicere propter personæ reverentiam. *figura* enim efficit pudorem, quo movetur honesta persona: apta oratio efficit metum, quo minus honesti homines moventur. *Idem.*

² Aut quid interest.] Locus est admodum abruptus, ut aliquid deesse videatur. loquitur enim de his qui nimis frequenter utuntur *figuris*, quod vitiosum existimat. Quod autem sit hic sensus, appetet ex sequentibus. *Idem.*

³ Atqui præcipue.] Prima tempora quibus præcepit vocat, aut quibus est

primum professus *rhetoricam*, aut quibus scripsit lib. de causis corruptæ eloquentiæ: illis enim temporibus nimius erat usus figurarum. *Idem.*

⁴ Adjuvat etiam.] Hac impelluntur causa nonnulli ut *figuris* utantur, quia gratius est hoc dicendi genus auditoribus. nam cum auditor intellexit suspicionem, favet inventioni suæ & suo ingenio. *Idem.*

⁵ Itaque non solum.] Utebantur *figuris* non solum quum erat persona honesta, quæ postularet reverentiam, sed etiam cum erat persona nefaria. *Idem.*

si persona obstaret recte orationi (quo in genere s^æpius modo quam figuris opus est) decurrebant ad schemata, sed faciebant illis locum etiam ubi personæ inutiles ac nefariæ es- sent: *ut si pater qui infamem in matrem filium secreto occidisset, reus malæ tractationis, jacularetur in uxorem obliquis sententiis.*

¹ Nam quid impurius quam retinuisse talem? Quid porro tam contrarium, quam eum qui accusetur, quia summum nefas suspicatus de uxore videatur, confirmare id ipsa defensione quo diluendum est? At si judicum sumerent animum, scirent quam ejusmodi actionem laturi non fuissent: multoque etiam minus, cum in parentes abominanda crimina spargerentur. Et quatinus huc incidimus, paulo plus scholis deimus. Nam & in his educatur orator: ² & in eo, quo modo declametur, positum est etiam quo modo agatur. Dicendum ergo de iis quoque in quibus non aspersas figuris, ³ sed palam contrarias caussæ plerique fecerunt: ⁴ Tyrannidis affectatae damnatus torqueatur, ut conscius indicet: accusator ejus optet quod volet. Patrem qui accusavit, optat ne is torqueatur. pater ei contradicit. Nemo se tenuit agens pro patre, quin figuris in filium faceret, tanquam illum consciūm pater in tormentis esset nominaturus. Quo quid stultius? Nam cum hoc judices intellexerint, aut non torquebitur cum ideo torqueri velit: aut torto non credetur. At credibile est hoc eum velle fortasse. Dissimulet ergo, ut efficiat. ⁵ Sed nobis (declamatoribus dico)

¹ *Nam quid impurius.*] De hoc the-
mate scripta est *declamatio à Fabio*, quam
Valla existimat divinam & admirabi-
lem. cum autem maritus accusetur *ma-
ter tractationis*, diluere id debet. at si fi-
geret uxorem *obliquis sententiis*, id con-
firmaret per *suspicionem*. Idem.

² *Et in eo, quo modo, &c.*] Sensus
est, si quis bene declamaverit, & ad ve-
ritatem, idem etiam optime causas ege-
rit. quod igitur dixero de *declamatione*,
idem pertinebit ad *institutionem oratoris*.
Idem.

³ *Sed palam contrarias.*] *Dionysius*
tamen existimat figuræ quoddam genus
esse per *contrarium*, quod videtur *Fab.* re-
prehendere, aut saltem notare ejus usum,
quia *declamatores* perperam eo uteban-
tur. *Idem.*

⁴ *Tyrannidis affectatae, &c.*] In hoc
est figura, quia quanquam petit, ut tor-
queatur, alio est animo, sed ita indi-
cat filium esse *tyrannidis* consciūm. est
igitur figura à *contrario*. Idem.

⁵ *Sed nobis.*] Alia est *hypophora*, qua
declamatores tuentur suam figuram. qui-
bus

dico) quid proderit hoc intellexisse, nisi dixerimus? Ergo si vere ageretur, similiter consilium illud latens prodidissemus? Quid si neque utique verum est, & habere alias hic damnatus contradicendi caussas potest, vel quod legem conservandam putet, vel quod nolit accusatori debere beneficium, vel (quod ego maxime sequerer) ut se innocentem in tormentis esse ¹ prætendat? ² Quare ne illud quidem semper succurret sic dicentibus, *Patrocinium hoc voluit, qui controversiam finxit.* Fortasse enim noluit: sed esto, voluerit: continuo si ille stulte cogitavit, nobis quoque stulte dicendum est? At ego in caussis agendis frequenter non puto intuendum quid litigator velit. ³ Est & ille in hoc genere frequens error, ut putent aliud quosdam dicere, aliud velle: præcipue cum in themate est, aliquem ut sibi mori liceat postulare: ut in illa controversia, *Qui aliquando fortiter fecerat, & alio bello petierat* ⁴ *ut militia vacaret ex lege, quod quinquagenarius esset, adversante filio ire in aciem coactus deseruit.* Filius qui fortiter eodem prælio fecerat, incolumitatem ejus optat: contradicit pater. Non enim, inquiunt, mori vult, sed invidiam filio facere. Evidem rideo, quod illi sic timent tanquam ipsi morituri, & in consilium suos metus ferunt, oblii tot exemplorum circa voluntariam mortem, caussarum quoque quas habet factus ex viro forti desertor. Sed de una controversia loqui supervacuum est. ⁵ Ego in univer-

bus respondet Fabius in veris causis occultandum esse hoc consilium, ac perinde idem faciendum in declamatione. Idem.

¹ *Prætendat.*] Pertendat. Pith.

² *Quare ne illud.*] Alia est declamatorum objectio. sic enim dicunt, *At ille qui defenditur, hoc modo se defendi vult:* Fabius respondet non esse per omnia litigatoribus obtemperandum. nam & Cicero Cluentium aliter defendit, quam Cluentius veller. Tunc neb.

³ *Est & ille in hoc, &c.*] Hoc quoque genus referti debet ad figuram ex con-

trario ductam, cum aliud dicimus & aliud volumus. Idem.

⁴ *Ut militia vacaret.*] Ex lege militari quinquagenarius vacationem obtinet, ut ex lege civili sexagenarius vacationem a muneribus civilibus, inde dicuntur senes deponitani. Idem.

⁵ *Ego in universum, &c.*] Prævaricari hinc appellat Fabius, a vero dicendi genere deflectere. fortasse etiam ad id alludit, quod defensor idem sentit cum accusatore. nam *filius petit ne pater moriatur, idem quoque pater petit, quod attinet ad voluntatem.* Idem.

universum neque oratoris puto esse unquam prævaricari, neque litem intelligo, in qua pars utraque idem velit: neque tam stultum quenquam, qui si vivere velit, mortem potius male petat, quam omnino non petat. Non tamen nego esse controversias hujusmodi figuratas: ut illa, *Reus parricidii, quod fratrem occidisset, damnatum iri videbatur.* Pater pro testimonio dixit eum se jubente fecisse: *absolutum abdicat.*¹ Nam neque in totum filio parcit, nec quod priore judicio affirmavit, mutare palam potest, & ut non durat ultra poenam abdicationis, ita abdicat tamen: &² obliqua figura in patre plus facit quam licet, in filio minus. Ut autem nemo contra id quod vult dicit, ita potest melius aliquid velle quam dicit: quomodo ille abdicatus, qui à patre ut filium expositum & ab eo educatum³ solutis alimentis recipiat postulat, revocari fortasse mavult, non tamen quod petit, non vult.⁴ Est latens & illa significatio: qua cum jus asperius petitur à judice, fit ei tamen spes aliqua, clementia non palam, ne paciscamur, sed per quandam credibilem suspicionem, ut in multis controversiis, sed in hac quoque: *Raptor nisi intra trigesimum diem, & raptæ patrem, & suum exoraverit, pereat.* Qui exorato raptæ patre suum non exorat, agit cum eo dementiæ. Nam si permittat hic pater, lis tollitur: si nullam spem faciat, ut non demens, crudelis certe videatur, & à se judicem avertat.⁵ Latro igitur optime, Occidet ergo, si potero. Remissius, & pro suo ingenio pater Gallio, *Dura anime hodie, dura: heri fortior fuisti.* Confinia sunt his celebra

¹ Nam neque in totum.] Explicit rationem figuræ Fabius. *abdicatio enim sit ob aliquam causam.* videtur autem abdicatus à patre propter imperfectum fratrem, & tamen liberatus fuerat testimonio patris. Est igitur necessarium ut pater afferat figuram. Idem.

² Obliqua.] Alii, *Alioqui.*

³ Solutis alimentis.] Nam lex erat ut liceret expositum filium recipere, dummodo alimenta solverentur nutritio. Turnebus.

⁴ Est latens & illa significatio, qua, &c.] Species etiam est figuræ, quando que durrora sunt, blanditiis verborum & lenitate mitigamus. hanc speciem appellant Græci *εὐφημία.* quanquam & euphemismus appellatur, cum dicimus boni omnis causa. Idem.

⁵ Latro igitur optime.] Exemplum est ductum ex oratione *Portis Latronis*, declamatoris insignis, in quo vix deprehendas figuram, propterea quod oratio illa desideratur. Idem.

¹ Nam

brata apud Græcos schemata, per quæ res asperas mollius significant. ¹ Nam Themistocles suæsifè existimatur Atheniensibus, ut urbem apud deos ² deponerent: quia durum erat dicere, ut relinquerent. ³ & qui victorias aureas in usum belli conflari volebat, ita declinavit, victoriis utendum esse. Totum autem allegoriae simile est, aliud dicere, aliud intelligi velle. Quæsitum etiam est quomodo responderi contra figuræ oporteret. Et quidem semper ex diverso aperiendas putaverunt, sicut latentia vitia rescinduntur. Idque sane frequentissime faciendum est, aliter enim dilui objecta non possunt, utique cum quæstio in eo consistit, quod figuræ pertinent. At cum maledicta sunt tantum, non intelligere interim bonæ conscientiæ est. Atque etiam cum fuerint crebriores figuræ, quam ut dissimulari possint, postulandum est, ut illud nescio quid quod adversarii obliquis sententiis significare voluerint, si fiducia sit, objicant palam: aut certe non exigant, ut quod ipsi non audent dicere, id judices non modo intelligent, sed etiam credant. ⁴ Utilis etiam aliquando dissimulatio est, ut in eo (nota enim fabula est) qui cum esset contra eum dictum, *Jura per patroni tui cineres, paratum se esse respondit*: & judex conditione usus est, clamante multum advocate, schemata de rerum natura tolli, ut protinus etiam præceptum sit, ejusmodi figuris utendum temere non esse.

Tertium est genus, in quo sola melius dicendi petitur occasio: ideoque id Cicero non putat esse positum in contentione. Tale est illud, quo idem utitur in Clodium, *Quibus iste,*

qui

¹ *Nam Themistocles.*] Cum Xerxes in Atticam veniret, Themistocles Atheniensibus suavit ut relicta urbe se navibus committerent: sed rem ita declinavit, ut urbem relinquerent diis afferrandam more depositi. Idem.

aliquis ut ex victoriæ statua conficerentur pecuniae ad usum belli. sed enim qui victorias destruit, videtur verbo ominoso pretendere civitati cladem: quo circa hoc molliendum fuit aliqua figura. Turneb.

² *Deponerent.*] Herod. lib. 7. *ωδη ηγεθέας.*

⁴ *Utilis etiam.*] Seneca in declamationibus hujus rei meminit. hoc enim factum est dicit ab Albitio, qui hanc obtulerat conditionem Aruntio, quam & ille accepit. Idem.

I Qui

¹ qui omnia sacrificia noſſet, facile ab ſe deos placari poſſe arbitra-
batur. Ironia quoque in hoc genere materiæ frequentiſſima
eſt. Sed eruditissimum longe, ſi per aliam rem alia induca-
tur: ut cum adverſus tyrannum qui ſub paſto abolitionis do-
minationem depoſuerat, ait competitor, *Mihi in te dicere non
licet, tu in me dic, & potes:* ² *Nuper te volui occidere.* Frequens
illud eſt, nec magnopere captandum: quod petitur à jure-
jurando: ut pro exhaeredato, ³ *Ita mihi contingat hærede filio
mori.* Nam & in totum jurare, niſi ubi neceſſe eſt, gravi viro
paruim conuenit: & eſt à Seneca diſtum eleganter, *non pa-
tronorum hoc eſſe, ſed tertiū.* Nec meretur fidem, qui ſen-
tentiolæ gratia jurat: niſi ſi potest tam bene quam Demo-
ſthenes, ut ſupra dixi. Leviffimum autem longe genus ex
verbo, etiamſi eſt apud Ciceronem in Clodium, *Præſertim
quam omnes amicam omnium potius quam cujuſquam inimicam pu-
taverunt.* ⁴ Comparationem equidem video figuram non
eſſe, cum ſit interim probationis, interim etiam cauſæ ge-
nus: & ſit talis ejus forma, qualis eſt pro Murena, *Vigilas tu
de nocte, ut tuis consultoribus reſpondeas: ille, ut quo contendit,
mature cum exercitu perveniat.* Te Gallorum, illum buccinarum
cantus excitat, & cetera. ⁵ Nefcio an orationis potius quam
ſententiæ ſit. Id enim ſolum mutatur, quod non universa
universis, ſed singula ſingulis opponuntur. Et Celsus ta-
men,

¹ Qui omnia sacrificia noſſet.] Hoc
ait, propterea quod Clodius ingressus erat
in opertum Bonæ Deæ, quod non licebat
viris. Unde ſingit Cic. peritum eſſe fa-
ſificiorum. Idem.

² Nuper te volui occidere.] Figura eſt
in eo, quod accipi potest vox tyrranica,
qua occidere tyrranus volebat civem pri-
varum, accipi potest etiam oblique, quod
dici non poterat aperte, quaſi compe-
titor voluerit nuper occidere tyrrannum.
Idem.

³ Ita mihi contingat, &c.] Patronus
hoc jurejurando ſignificat malam fuſſe
exhaerationem & impiam, quoniam o-
ptat filium hæredem. ſic enim exhaera-
tionem aversatur. Idem.

⁴ Comparationem equidem.] Duplex eſt
comparatio: quædam enim ad argumenta re-
fertur, de qua dixit lib. 5. quædam ad
genus cauſe, unde cauſa comparativa di-
citur à Fab. lib. 3. Fabius autem compa-
rationem non putat eſſe ſchema, Cic. exi-
ſtimavit in lib. de Oratore, & Rutilius.
Idem.

⁵ Nefcio an,] Ab aliis duæ figure ſiunt
comparationis. altera enim ponitur in re,
quam appellant ὁδύκεις: altera po-
nitur in verbo, quam appellant ἀντίθετοι.
Rutilius tamen antitheton ponit in ver-
bo & in re. Idem.

I. Con-

men, & non negligens auctor Visellius in hac eam parte posuerunt. Rutilius quidem Lopus in utroque genere, idque *αντίθετον* vocat. Praeter illa vero quæ Cicero inter lumina posuit sententiarum, multa alia & idem Rutilius Gorgiam fecutus, non illum Leontinum, sed alium sui temporis, cuius quatuor libros in unum suum transtulit, & Celsus vide-licet Rutilio accedens, posuerunt *schemata*. ¹ *Consummationem*, quam Græcus *ἀλλαγὴν* vocat, cum plura argumenta ad unum effectum deducuntur. *Consequens*, ille *ἐπικολάθησις*, de quo nos in argumentis diximus. *Collectionem*, qui apud illum est *συλλογής*. *Minas*, id est *καταληξία*. *Exhortationem*, *προδικελέγειν*. Quorum nihil non rectum est, nisi cum aliquam ex his, de quibus locuti sumus, figuram accipit. Praeter hæc Celsus, excludere, asseverare, detrectare, excitare judicem, proverbiis uti, & versibus, & joco, & invidia, & invocatione, intendere crimen, quod est *δεῖνωσις*, adulari, ignoscere, fastidire, admonere, satisfacere, precari, corripere, figuras putat. *Partitionem* quoque, & *propositiōnem*, & *divisionem*, & ² rerum duarum cognitionem, quod est ut idem valeant quæ videntur esse diversa, ut non is demuin sit veneficus, qui vitam abstulit data potionē, sed etiam qui mentem: quod est in parte finitionis. Rutilius sive Gorgias, ³ *ἀναγνῶν*, *ἀνέμνησις*, *ἀνθυπόφορον*, *ἀπίρρησις*, *προδικελέγειν*, quod est dicere quid fieri oportuerit, deinde quid factum sit: *ἐναντίοντα* unde sint entymemata *καὶ απίστια*: *μετίληψις* etiam quo statu Hermagoras utitur. Visellius quamquam paucissimas facit figuras, facit *εὐθύμησα* tamen, quod *commentum* vocat: & rationem appellans *ἐπιχειρημα*, inter has habet.

¹ *Consummationem.*] Hæc figura non reperitur in lib. *Rutilii*, ut videtur multilis ille liber ad nos pervenisse. quia autem multa argumenta eidem rei accommodata probationem perficiunt & consummant, idcirco *consummatio* appellatur hæc figura. *Idem*.

² *Rerum duarum cognitionem.*] Fit hæc figura, *cum res diversas easdem dicimus*

esse, huic opponitur *paradiastole*, quæ ostendit quantum sit discriminis inter ea quæ prope videntur eadem. *Idem*.

³ *Αναγνῶν.*] *Necessarium* est, cum causamur necessitatem rerum aut personarum. *Recordatio* est, cum aliquid in memoriam judicis revocamus, ut melius insigatur. *anthypophora*, solutio est *hypophora*. *Idem*.

habet. quod quidem recipit quodammodo & Celsus: nam *consequens* an epicherema sit, dubitat. Visellius adjicit & sententiam. Invenio qui aggregent his *διαστολάς*, *απαγόρευσης*, *αρχαρίων*. Sed ut hæc non sunt schemata: sic alia vel sint forsitan, ac nos fugerint: vel etiam nova fieri adhuc possint, ejusdem tamen naturæ, cujus sunt ea de quibus dictum est.

¹ *Διαστολάς.*] *Expositiones latine* | quimur circumstantias, & addimus mo-
possimus dicere, quæ fiunt cum perse- | dum. *auctor Hermog.* Idem.

C A P. III.

De figuris verborum.

³ **V**erborum vero figuræ & mutatæ sunt semper, & ut-
cunque valuit consuetudo, mutantur. Itaque si anti-
quum sermone in nostro comparemus, pene jam quicquid
loquimur, figura est: ut *huic rei invidere*, non, ut omnes
veteres, & Cicero præcipue, *hanc rem*: & *incumbere illi*, non
in illum: & *plenum vino non vini*, & *huic non hunc adulari*, iam di-
citur, & mille alia: utinamque non pejora vincant. ² Ve-
rum schemata λέξεως duorum sunt generum: alterum lo-
quendi rationem vocant: alterum quod ad collocationem
maxime exquisitum est. Quorum tametsi utrumque conve-
nit orationi, tamen possis illud *grammaticum*, hoc *rhetori-
cum* magis dicere. Prius fit iisdem generibus, quibus vitia.
³ Eset enim *schema* vitium, si non peteretur, sed ac-
cideret. Verum auctoritate, vetustate, consuetudine ple-
runque defenditur, sæpe etiam ratione quadam. Ideoque
cum

IMpossibile est ut aliquis omnes verbo-
rum *figuras* complectatur, quia quoti-
die aliae atque aliae oriuntur pro sermo-
nis mutatione. Turneb.

¹ *Invidere.*] *Dan. Invadere.*

² *Verum schemata.*] Sic quoque divi-
dunt grammatici, qui *figuras* ponunt *lo-
cationis* & *constructionis*. sed enim *con-
structionis* *figuræ* (ut docet Cic.) maxi-

mam afferunt orationi concinnitatem:
ideoque *rhetorica* à Fabio appellantur.
Turneb.

³ *Eset enim omne.*] Id antea docuit
Fabius, *schema* cum per imprudentiam
excidit, habendum esse loco *solœcismi*: sed
enim cum petitur, pro virtute ducitur.
Idem. Eset, &c.] Eset enim omne hujus-
modi. * Defuit vet. exempl. vide infra.
I Quo

cum sit à simplici rectoque loquendi genere deflexa, virtus est, si habet probabile aliquid quod sequatur. Una tamen in re maxime utilis, ut quotidiani & semper eodem modo formati sermonis fastidium levet, & nos à vulgari dicendi genere defendat.¹ Quo si quis parce, & cum res poscet ute-
tur, velut asperso quodam condimento jucundior erit: at qui niimium affectaverit, ipsam illam gratiam varietatis amittet, quanquam sunt quædam figuræ ita receptæ, ut pene jam hoc ipsum nomen effugerint: quæ etiam si fuerint crebriores, aures consuetas minus ferient. Nam secretæ,
& extra vulgarem usum positæ, ideoque magis nobiles, ut novitate aurem excitant, ita copia satiant: nec se obvias fuisse dicenti, sed conquisitas, & ex omnibus latebris ex-
tractas congestasque declarant.² Fiunt ergo & circa genitū
figuræ in nominibus, Nam & *oculis capti talpæ*, & *timidi
damæ* dicuntur à Virgilio: sed subest ratio, quia sexus uter-
que altero significatur. Tam enim mares esse *talpas* damas-
que quam fœminas certum est. Et in verbis: ut *Fabricatus
est gladium*: &³ *Inimicos punitus es.* Quod mirum minus est,
quod in natura verborum est, & quæ facimus patiendi modo
sæpe dicere, ut *arbitror*, *suspicor*: & contra faciendi quæ pa-
tiimur: ut *vapulo*: ideoque frequens permutatio est: & plera-
que utroque modo efferuntur, *luxuriatur*, *luxuriat*, *fluctuat*,
fluctuat, *assentior*, *assentio*, *revertor*, *reverto*. Est figura,
& in numero: vel cum singulari pluralis subjungitur, *Gladio
pugnacissima gens Romani*. gens enim ex multis. Vel è di-
verso,

⁴ *Cui non risere parentes,*

Nec

¹ *Quo si quis parce.*] Locus hic du-
ctus est ab Arist. qui Alcidamantem re-
prehendebat quod ornamenti uteretur
non ut condimentis, sed ut cibis: quo
dicto significabat illis parce utendum.
Turneb.

² *Fiunt ergo.*] Has figuræ gramma-
ticæ vocant *heterosin* & *enallagen*. id est,
mutationem, quia mutantur vel partes

vel partium qualitates. primum hoc ge-
nus vocatur *έπειρησίς*. Idem.

³ *Inimicos punitus es.*] Barthius Ad-
versar. lib. 23. cap. 9. p. 1131. Jan. Geb-
hard. Crepund. lib. 2. cap. 11. pag. 85. 86.

⁴ *Cui non risere, &c.*] Mire torquentur
in his versibus grammatici. nam per-
multi putant *Cui legendum esse in dati-*
vo singulari: *Fabius* vero accipit in no-
minativo

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.
Ex illis enim qui non risere, hunc non dignatus deus, nec
dea dignata. Et mutatione partium, ut in Satyra,

-- *Et nostrum istud vivere triste Aspexi.*
cum infinito verbo sit usus pro appellatione. Nostram enim
vitam vult intelligi. Utimur & verbo pro participio, ut,

¹ *Magnum dat ferre talentum,*
tanquam ferendum. Et participio pro verbo, *Volo datum.*
Interim etiam dubitari potest cui simile vitio sit schema, ut
in hoc,

Virtus est vitium fugere. --
Aut enim partes orationis mutat ex illo, *Virtus est fuga vitiorum.* Aut casus ex illo, *Virtutis est vitium fugere.* ² Multa tamen hoc utroque excitatius junguntur interim schemata.
Sthenelus sciens pugnae. Est enim *sciens Sthenelus pugnandi.* Transferuntur etiam tempora, *Timarchides negat esse ei periculum à securi.* ³ Præsens enim pro præterito positum est.
Et futurum pro præsenti,

Hoc Ithacus velit. Et ne morer, per omnia fit genera, per
quæ fit *solœcismus.* Hæc est quoque quam ⁴ εἰπωτή vocant,
cum dissimilis est, ⁵ *Zeugma* dicitur: ut apud Sallustium,
Neque ea res falsum me habuit. &c., *Duci probare.* Ex quibus
fere præter novitatem brevitas etiam peti solet. Unde co-
usque processum esse, ut *non paenitendum*, pro non acturo pœ-
nitentiam: & *visuros*, ad videndum missos, idem auctor di-
xerit.

minativo plurali, cui statim subjicitur
Hunc, in numero singulari. Turnebus.
*Cui non risere parentes nec Deus hunc men-
sa, &c.]* Turneb. Adversior. lib. 16.
cap. 13.

¹ *Dat ferre talentum.]* Servius hujus-
cæmodi locutiones interpretatur per *ut*
& *verbum passivum.* id est, *ut ferretur.*
videtur tamen phrasis esse graca: nam sic
loquuntur *Græci* per infinitivum. Turn-
ebus.

² *Multa tamen, &c.]* Sunt elegan-
tiora quædam schemata, quæ fiunt ex

superiorum coniunctione, cum mutan-
tur partes & mutatur casus. *sciens* enim
accusativum habere debet, deinde *pug-
nae* ponitur pro *pugnandi*. Idem.

³ *Præsens enim pro præterito.]* Est au-
tem hæc peculiaris phrasis historicis. nar-
rant enim *præterita* per *præsens*. Idem.

⁴ *Eπωτή.* Dan. *Eπογιωτή.*

⁵ *Zengma dicitur.]* Nove usurpat
zeugma Fabius. vulgo enim appellatur,
quando verbum duntaxat unum pluribus
accommodatur sententiis: apud Fabium
species est heteroseos. Turneb.

¹ Que

xerit. ¹ Quæ ille quidem fecerit *schemata*, an idem vocari possint, videndum, quia recepta sunt. Nam receptis etiam vulgo auctore contenti sumus. ² Verum natura evaluit agentibus, quod Pollio in Labieno damnat: & *contumeliam* fecit, quod à Cicerone reprehendi notum est: *affici* enim *contumelia* dicebant. Alia commendatio vetustatis, cuius amator unice Virgilius fuit,

³ *Vel cum se pavidum contra mea jurgia jactat:*

*Progeniem sed enim Trojano à sanguine duci
Audierat.* ---

Quorum similia apud veteres tragicos comicosque sunt plurima. Illud etiam in consuetudine remansit. ⁴ Enimvero his amplius apud eundem:

*Nam quis te juvenum confidentissime: ---
cum quis, sermonis initium sit. &,*

⁵ *Tam magis illa tremens, & tristibus effera flammis,*

Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae.

Quod est versum ex illo, *Quam magis ærumna viget, tam magis ad malefaciendum urget.* Pleni talibus antiqui: sicut initio Eunuchi Terentius, ⁶ *Quid igitur faciam?* inquit. ⁷ Allusit

tan-

¹ *Quæ ille quidem.*] Quanquam (inquit Fab.) istas formulas innovavit *Salustius*, quæ tamen potest an figurent, quia recepta sunt in usum, ac jam sunt vulgares formulæ loquendi. *Idem.*

² *Verum natura evaluit.*] Hic locus ita depravatus est, ut vix elici possit sensus. significat tamen quædam olim reprehensa fuisse, quæ postea ipsa consuetudine fuerint usitata. *Idem.*

³ *Vel cum se pavidum.*] *Budaeus* in commentar. lingue Græcæ hoc loco *Fabium* reprehendit: negat enim in particula *Vel esse* antiquitatem, sed hellenisticum. ponitur enim pro *Nam* in initio periodi ad indignationem vel affectum. *Idem.*

⁴ *Enimvero.*] Inde dicebat *Fab.* lib. primo, controversiam esse, possetne aliquando *Enim* præponi: nam in particula

Enimvero præponitur. Idem de particula *Igitur* dicebat, possetne postponi & præponi. *Idem.*

⁵ *Tam magis illa tremens.*] Est *Archaismos* in hac locutione. posuit enim *Tam* & *Quam* pro *Tanto* & *Quanto*, more antiquorum. *Idem.* *Tam magis illa tremens.*] Vide M. Ant. Muret. Var. Lect. lib. 19. cap. 2. pag. 1223. Jan. Gebhard. Crepuscul. lib. 3. cap. 11. p. 130.

⁶ *Quid igitur faciam?*] *Archaismos* est in particula *Igitur*, quia significat *deinde*, ut inquit Donatus. vel *hoc ait Fabius*, quia *Igitur* postponitur. *Turnebus.*

⁷ *Allusit tandem leno.*] Exemplum est ex aliquo Comico. in his autem locutionibus (ut inquit *Donatus*) Tandem more veterum est expletiva particula, quanquam refragatur *Valla*. *Idem.*

tandem leno. Catullus in Epithalamio,

-- *Dum¹ innupta manet, dum chara suis est.*

Sed prius *dum*, significat quoad: sequens, usque eo.² Ex Græco vero translata vel Sallustii plurima: quale est, *vul-*
*gus amat fieri:*³ vel Horatii.⁴ Nam id maxime probat hoc Ciceronis:

Et mutatio casus: ut, *nec illi sepositi ciceris.*

Nec longe invidit avenæ.

Et Virgili:

-- *Tyrrhenum navigat aquor.*

Etiam vulgatum actis quoque, *saucius pectus.* Ex eadem parte figurarum additio & abjectio est. Illaque prior videri potest supervacua, sed non sine gratia est,

Nam neque Parnassi vobis juga, nam neque Pindi.

Potest enim deesse alterum *nam.* Et apud Horatium illud,

-- *Fabriciumque,*

⁵ *Hunc, & intonsis Curium capillis.*

Est etiam adjectio, quæ in complexu sermonis aut *vitium* habet, aut *figuram.* Figuram, ut, *Accede ad ignem hunc: jam calesces plus satis.* plus enim quam satis est. De altera quæ *detractio* est pluribus dicendum est.⁶ Utimur vulgo & comparativis pro absolutis, ut cum se quis infirmorem esse dixerit, duo inter se comparativa committimus, *si te jam Catilina comprehendisti, si interfici jussero, credo erit verendum, mihi, ne non hoc potius omnes boni serius à me, quam quisquam crudelius factum esse dicat.* Sunt illa non similia solœcismo quidem, sed

¹ *Innupta.] Intacta.* Pithœus.

² *E Græco vero.] Has locutiones quæ habent hellenismum, diligentissime est persequutus Bud. ⁴ mat autem hic dictum est more Græco proficit. Turneb.*

³ *Vet Horatii.] Vide Muret. Var. lect. lib. 19. cap. 2. pag. 123.*

⁴ *Nam id.] Videntur hic quædam desiderari, nisi forte existimemus Fabium respicisse ad verbum *in video*, de quo dixit antea. nam Horatius dixit *in video**

antiquorum more & more Græcorum: quæ res probat Ciceronis dictum: nam Cic. dixit, *in video banc rem.* Turneb.

⁵ *Hunc & intonsis.] Vett. lib. teste Mureto ibid. incomptis.*

⁶ *Utimur vulgo.] Ex hoc Fabii loco præceptum fecit Valla, comparativum accipi pro *positivo*, ac reprehendit Prisc. & Servium, qui in his locutionibus adjunt *comparativum* minus significare quam *positivum.* Turneb.*

sed tamen numerum mutantia, quæ & tropis assignari solent, ut de uno pluraliter dicamus,

Sed nos immensum ſpatiis conſecimus æquor.

Et de pluribus singulariter,

Haud ſecus ac patris acer Romanus in armis.

Specie diversa, sed genere eadem & hæc ſunt,

Neve tibi ad ſolem vergant vineta cadentem :

Nec mihi tum molles ſub dio carpere ſomnos ,

Neu dorſo nemoris libeat jacuisse per herbas.

Non enim nescio cui alii prius, nec poſtea ſibi uni, ſed omnibus præcipit. Et de nobis loquimur tanquam de aliis : *Dicit Servius, Negat Tullius.* Et noſtra persona utimur pro aliena, & alios pro aliis fingimus. Utriusque rei exemplum pro Cecinna. Pifonem adverſæ partis advocatum alloquens Cicero dicit, *Reſtituiſſe te dixi, Nego me edicto prætoris reſtitutum eſſe.* Verum enim illud *reſtituiſſe* Ebutius dixit. *Nego me, Cecinna, edicto prætoris reſtitutum eſſe.* Ubi & iſum dixi, extrita ſyllaba, figura in verbo eſt. ¹ Illa quoque ex eodem genere poſſunt videri quam nos *interpoſitionem*, vel *intercluſionem* dicimus, Græci *παρένθετα* vocant, dum continuationi ſermonis mediis aliquis ſenſus intervenit. *Ego cum te (mecum enim ſepiſime loquitur) patriæ reddidiſsem.* Cui adjiciunt *hyperbaton*, non illud quod inter tropos eſſe voluerunt : ſed alterum : quod eſt ejus figuræ ſententiarum, quæ *διπλοφή* dicitur, ſimile, cum non ſenſus mutatur, verum forma eloquendi :

-- *Decios, Marios, magnosque Camillos,*

Scipiadas duros bello, & te maxime Cæſar.

Acutius adhuc in Polydoro :

Fas omne abrumpit, Polydorum obtruncat, & auro

Vi potitur. --

- *Quid non mortalia pectora cogis Auri ſacra fames?*

Qui

¹ Illa quoque.] Parenthefis referri quoque debet ad enallagen, propterea quod continuam orationis formam mutat. | eam vertunt aliqui interjectionem & interpoſitionem. Idem.

Qui tam parva momenta nominibus discreverunt, *μετανοοῦντες* vocant, quam & aliter fieri putant:

¹ *Quid loquor? aut ubi sum?*

Conjunxit autem παρέθεσις & διπλοφωνία Virgilius in illo loco,

Haud procul inde citæ Metium in diversa quadrigæ

Distulerant (at tu dictis Albane maneres)

Raptabatque viri mendacis viscera Tullus.

Hæc schemata, & his similia, quæ erunt per mutationem, *adjectionem*, *detraktionem*, *ordinem*, & convertunt in se auditorem, nec languere patiuntur subinde aliqua notabili figura excitatum: & habent quandam ex illa vitii similitudine gratiam, ut in cibis interim acor ipse jucundus est. ² Quod continget, si neque supra modum multæ fuerint, nec ejusdem generis aut junctæ, aut frequentes: quia satietatem ut varietas earum, ita raritas effugit. Illud est acrius genus, quod non tantum in ratione positum est loquendi, sed ipsis sensibus cum gratiam, tum etiam vires accommodat. E quibus primum sit quod fit per *adjectionem*, plura sunt genera. ³ Nam & verba geminantur, vel amplificandi gratia: ut, *Occidi, occidi, non sp. Melium.* Alterum est enim quod indicat, alterum quod affirmat. Vel miserandi: ut,

Ab Corydon, Corydon. --

Quæ eadem figura nonnunquam per *ironiam* ad elevandum convertitur. ⁴ Similis geminationis post aliquam interjectionem repetitio est, sed paulo etiam vehementior, *Bona, miserum me (consumptis enim lacrymis tamen infixus animo hæret dolor) bona inquam Cn. Pompeii acerbissimæ voci subjecta præconis.* Vivis, & vivis non ad deponendam sed, ad confirmandam audaciam.

Et

¹ *Quid loquor?*] Præter modum hunc, addit secundum Rutilius, *Quum orationem revocamus ad rem aut ad personam institutam:* videturque ea esse species quam vulgo appellant *transitionem*. Idem

² *Quod continget.*] Hoc *hyperbaton dissimile* est superioribus, fit autem cum repente continuatione sermonis ad rem

aliquam aut personam convertitur: videturque quasi esse *Apostrophe*. Idem.

³ *Nam & verba.*] Hæc appellatur *vulgo conduplicatio*, ab Alexandro επαναδιπλωσις. Idem.

⁴ *Similis geminationis.*] Hanc appellat figuram *palillogiam*, cum ex intervallo verbum repetitur. Idem.

¹ Etiam

Et ab iisdem verbis plura acriter & instanter incipiunt: *Nihilne te nocturnum praesidium palatii, nihil urbis vigiliae, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil horum ora vultusque moverunt?* Et iisdem desinunt, *Quis eos postulavit? Appius. quis produxit? Appius.* Quanquam hoc exemplum ad aliud quoque schema pertinet, cuius initia inter se & fines iidem sunt, *quis & quis, Appius & Appius.* Quale est, *Qui sunt qui fædera sepe ruperunt? Carthaginenses. Qui sunt qui crudele bellum in Italia gesserunt? Carthaginenses. Qui sunt qui Italianam deformaverunt? Carthaginenses. Qui sunt qui sibi ignosci postulant? Carthaginenses.* ¹ Etiam in contrapositis vel comparativis solet respondere primorum verborum alterna repetitio, quod modo hujus esse loci potius dixi, *Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas, ille, ut eo quo intendit mature cum exercitu perveniat. Te Gallorum, illum baccinarum cantus exuscitat. Tu actionem instituis, ille aciem instruit. Tu caves ne consultores tui, ille ne urbes aut castra capiantur.* Sed hac gratia non fuit contentus orator, vertit in contrarium eandem figuram: *Ille tenet & scit ut hostium copiae, tu ut aquæ pluviae arceantur. Ille exercitatus est in propagandis finibus, tu in regendis.* Possunt media quoque respondere, vel primis: *ut,*

² *Te nemus Angitia, vitrea te Fucinus unda.* Vel ultimis, *Hac navis onusta preda Siciliensi, cum ipsa quoque esset ex preda.* Nec quisquam dubitavit idem posse fieri iteratis utrinque mediis. ³ Respondent primis & ultima, *Multi & graves dolores inventi parentibus, & propinquis multi.* ⁴ Est & illud repetendi genus,

quod

¹ *Eiam in contrapositis.] Alternata repetitio se penumero locum habet in antithesis & in contentione.* itaque reprehendit eos in superiori capite, qui in hoc exemplo *comparationem* posuerunt pro figura, cum sit potius *repetitio dictiōnis.* Idem.

² *Te nemus Angitia.] Nemus Anguitie erat apud Marrubios populus Italorum autem appellabatur ab Anguitia, id est, Medea.* Idem.

³ *Respondent primis & ultima.] Hanc figuram vocat Donatus *epanalepsin*, alii appellant *epanadiplosin*: sed tamen haec nomina varie usurpantur ab authoribus.* *Idem.*

⁴ *Est & illud repet.] Cum proposuimus quandam, & ad ea ante perfectum sensum revertimur, *epanodos* est, inquit Alexander: latine dicitur *reversio* vel *regressio*. huic finitima est illa figura quam à grammaticis dicitur *prolepsis*.* Idem.

VV 3 ET

quod semel proposita iterat & dividit,

Iphitus & Pelias mecum, quorum Iphitus aeo

Fam gravior, Pelias & vulnerē tardus Ulyssi.
dicitur Græce, nostri regressionem vocant. Nēc so-
lum in eodem sensu, sed etiam in diverso eadem verba con-
tra sumuntur, Principum dignitas erat pene par, non par fortasse
eorum qui sequebantur. Interim variatur casibus hæc & gene-
ribus iteratio: Magnus est labor dicendi, magna res est. Et apud
Rutilium longiore ~~ωριδω~~, & hæc initia sententiarum sunt,
Pater hic tuus? patrem hunc appellas? pater tu hujus filius es?
Fit casibus modo hoc schema quod παλυπτερον vocant. Con-
stat & aliis etiam modis: ut pro Cluentio, Quod autem tem-
pus veneni dandi? illo die? in illa frequentia? Per quem porro
datum? unde sumptum? quæ porro interceptio poculi? cur non
de integro autem datum? Hanc rerum conjunctam diversita-
tem Cæcilius ^{μεγαλω} vocat: qualis est pro Cluentio lo-
cūs in Oppianicum, illum tabulas publicas violasse, Censorias
corrupisse, decuriones universi judicarunt: cum illo jam nemo ra-
tionem, nemo rem ullam contrahebat: nemo illum ex tam multis
cognatis & affinibus tutorem uuquam liberis suis scripsit: & deinceps adhuc multa. Ut hæc in unum congeruntur, ita contra
illa dispersa sunt, quæ à Cicero dissipata dici puto,

Hic segetes, illic veniunt fælicius uæ,

Arborei fætus alibi, & deinceps.

Illa vero apud Ciceronem mira figuraruim mistura depre-
henditur, in qua & primo verbo longo post intervallo redi-
ditum est ultimum, & media primis, & mediis ultima con-
gruunt: Vestrū jam hic factum deprehenditur, Patres conscripti,
non meum: ac pulcherrimum quidem factum: verum, ut dixi, non

Et hec initia sententiarum sunt.] Apud Rutilium Lupum prolixior est pe-
riodus, sumpta ex Cariosio oratore. Fabius duntaxat initia sententiarum sum-
ptu, in quibus est polypoton. Idem.

² Meγαλω vacat.] Alexander
Numenius appellat μεγαλω partium

meum,
mutationem totarum vel in membris vel in-
cisis. Idem. Cæcilius μεγαλω.] Mem-
minit etiam hujus Cæcilii Rhetoris, Plutarchus, nec non Dionys. Longinus
principio Commentarioli ~~ωριδω~~ υψ. Muretus Var. Lect; lib. 19, cap. 2.

Ι πλοκω

meum, sed *vestrum*. Hanc frequentiorem repetitionem
^{πλοκὴν} vocant, quæ sit ex permixtis figuris, ut supra dixi,
utque se habet epistola ad Brutum. *Ego cum in gratiam redie-
rim cum Appio Claudio, & redierim per Cn. Pompeium, te ego
ergo cum redierim.* Et in iisdem sententiis crebrioribus mutata
declinationibus iteratione verborum: ut apud Persium,

-- *Usque adeone*

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?

Et apud Ciceronem, ² *Neque enim poterat indicio ex his dam-
natis qui judicabantur.* Sed sensus quoque toti quemadmo-
dum cœperunt desinent: *Venit ex Asia, hoc ipsum quam bo-
num?* *Trib. pleb. venit ex Asia.* In eadem tamen periodo &
verbum ultimum primo refertur, tertium jam sermone ad-
jectum est, *Verum tamen venit.* Interim sententia quidem re-
petitur, sed eodem verborum ordine, *Quid Cleomenes facere
potuit?* *Non enim possum quenquam insimulare falso.* *Quid, in-
quam, Cleomenes magnopere facere potuit?* Prioris sententiae
verbum ultimum, ac sequentis primum frequenter est idem:
quo quidem schemate utuntur poëtae saepius,

Pierides, vos hæc facietis maxima Gallo,

Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas.

Sed ne oratores quidem raro: *Hic tamen vivit, vivit? immo
vero etiam in senatum venit.* ³ Aliquando, sicut in gemina-
tione verborum diximus, initia quoque & clausulae senten-
tiarum aliis, sed non alio tendentibus verbis, inter se con-
sonant. Initia hoc modo, *Dederim periculis omnibus, obtule-
rim insidiis, objecerim invidiæ.* Rursus clausulae: ibidem sta-
tim, *Vos enim statuistis, vos sententiam dixistis, vos judicastis.*

Hoc

cum reliqua putaret esse cognita: aut
legendum, *judicio & judicabantur*, vel
indicio & indicabantur. Idem.

³ *Aliquando, sicut in gem.*] Hæc figu-
ra fit, quando permulta repetuntur ver-
ba diversa quidem, sed eandem tamen
habentia sententiam. quibus accedit ho-
mœoteleton, vel in principio vel in fine.
Idem.

¹ Hoc alii *μετανυπλαν*, alii *disjunctionem* vocant, utrumque (etiam si est diversum) recte. Nam est nominum idem significantium separatio. ² Congregantur quoque verba idem significantia: *Quæ cum ita sint, Catilina, perge quo cœpisti: egredere aliquando ex urbe: patent portæ: proficisci.* Et in eundem alio libro, *Abiit, excessit, erupit, evasit.* Hoc Cæcilio *πλεονασμὸς* videtur, id est abundans supra necessitatem oratio: sicut illa, *Vidi oculos ante ipse meos.* In illo enim *vidi*, inest *ipse*. ³ Verum id, ut alio quoque loco dixi, cum supervacua oneratur adjectione, vitium dicitur: cum autem auget manifestam sententiam, sicut hic, virtus: *Vidi, ipse, ante oculos. quot verba, totidem sunt affectus.* Cur tamen hæc proprie nomine tali notarit, non video. Nam & *geminatio*, & *repetitio*, & qualisunque adjectio, *πλεονασμὸς* videri potest. ⁴ Nec verba modo, sed sensus quoque idem facientes acervantur. *Perturbatio istum mentis, & quædam scelerum offusa caligo, & ardentes furiarum faces excitarunt.* Congeruntur & diversa: *Mulier, tyranni sæva crudelitas, patris amor, ira preceps, temeritas, dementia.* Et apud Ovidium,

Sed grave Nereidum numen, sed corniger Ammon,

Sed quæ visceribus veniebat bellua ponti

Exaturanda meis. ---

Inveni qui & hoc vocaret *πλούτῳ*: cui non assentio: cum sint unius figuræ mixta quoque, & idem & diversum significantia, quod & ipsum ⁵ *Διαλογίῳ* vocant: *Quæro ab inimicis, sint*

¹ *Hoc alii μετανυπλαν.*] Non memini me legere, quæ hoc schema vocaverit *metonymiam*. nam Alexander Numenius *synonymiam* appellat, propterea quod *synonyma* congeruntur *verba*: ut forte hic quoque *synonymiam* legere debeamus. *Idem.*

² *Congregantur quoque.*] Hanc figuram permulti vocant *congeriem*, alii *συναθρογισμόν*. Graci etiam appellare solent *εκ θεοφάνης.* *Idem.*

³ *Verum id.*] Fab. in cap. de *ornatu, pleonasmum* dicit esse vitium, cum vide-

tur habere aliquid otiosum: cum autem habet *affirmationem*, tum dicitur *virtus*. *Idem.*

⁴ *Nec verba modo.*] Idem testatur quoque Rutilius, qui *synarthesum* ait esse non solum in *verbis*, sed etiam in *sententiis congestis*. sed illæ duplices sunt, vel *cædem*, vel *diversæ*. *Idem.*

⁵ *Διαλογίῳ* vocant.] Antea *dialagen* vocavit Fab. *consummationem*, cum plura argumenta eodem tendunt: nunc videtur esse diversitas quædam congregatorum verborum. Nonnulli hoc loco

sint ne hæc investigata, comperta, patefacta, sublata, deleta, extincta per me. Investigata, comperta, patefacta, aliud ostendunt: sublata, deleta, extincta, sunt inter se similia, sed non etiam prioribus. Et hoc autem exemplum, & superius, aliam quoque efficiunt figuram, quæ quia conjunctionibus caret, *dissolutio* vocatur; apta, cum quid instantius dicimus. Nam & singula inculcantur, & quasi plura fiunt. Ideoque utimur hac figura non in singulis modo verbis, sed sententiis etiam: ut Cicero dicit contra concionem Metelli, *Qui indicabantur, eos vocari, custodiri, ad senatum adduci iussi, in senatu sunt positi.* & totus hic locus. ¹Hoc genus βραχυλογιαν vocant, quæ potest esse copulata dissolutio. Contrarium est schema, quod conjunctionibus abundat. Illud ανωνιδεται, hoc πολυνομιδεται, dicitur. Hoc est, vel iisdem saepius repetitis: ut,

-- *Tectumque laremque,*

Armaque, ² Amycleumque canem, Cressamque pharetram.

Vel diversis,

Arma virumque. --

Multum ille & terris. --

Multa quoque & bello. --

Adverbia quoque & pronomina variantur.

Hic illum vidi juvenem. --

Bis senos. cui nostra dies, --

Hic mihi responsum primus dedit ille petenti.

Sed utrumque horum coacervatio. Etenim tantum juncta aut dissoluta omnibus scriptores sua nomina dederunt, sed varia, & ut cuique fingenti placuit. Fons quidem unus, quia acriora facit & instantiora quæ dicimus, & vim quandam præ se ferentia, velut saepius erumpentis affectus.

Gradatio

loco enallagen legunt, propterea quod dictiōnū est mutatio & congregatio. Idem.

¹ *Hoc genus βραχυλα.*] Multi putant hoc loco Διγλωσσου esse legendum, propterea quod brachylogia nihil videtur pertinere ad disjunctionem. Sed tamen cum Rutilius de brachylogia & brachye-

pia loquitur, subjicit exemplum quod videtur esse dissolutionis. & Diomedes quoque brachylogiam putat esse dissolutionem. Idem.

² *Amiclaeumque canem.*] A Julio Pollice imprimis celebrantur canes Laconici. Amiclae autem fuerunt in Peloponnesi parte Laconica. Idem.

¹ *Gradatio* quæ dicitur *κλίσης*, apertiorem habet artem, & magis affectataam, ideoque esse rarior debet. Est autem ipsa quoque adjectionis, repetit enim quæ dicta sunt: & priusquam ad aliud descendat, in prioribus resistit. ² Ejus exemplum ex Græco notissimo transferatur, Nec hæc dixi quidem, sed nec scripsi: nec scripsi quidem, sed nec obii legationem: nec obii quidem, sed nec persuasi Thebanis. Sunt tamen erudita & latina: Aphricano virtutem industria, virtus gloriam, gloria æmulos comparavit. & Calvi, Non ergo magis pecuniarum reper-tundarum quam majestatis, neque majestatis magis quam Plautia legis, neque ³ Plautia legis magis quam ambitus, neque ambitus magis quam omnium legum judicia perierunt. Invenitur apud poëtas quoque, ut apud Homerum de sceptro quod à Jove ad Agamemnonem usque dedit: & ⁴ apud nostrum etiam tragicum,

Jove propagatus est (ut ferribent) Tantalus,

Ex Tantalo Pelops, ex Pelope autem satus

Atreus, qui nostrum porro propagat genus.

At quæ per detractionem fiunt figuræ, brevitatis novitatisque maxime gratia petuntur: quarum una est ea, quam libro proximo in figuræ distuli, ⁵ synecdoche, cum subtractum verbum aliquod satis ex cæteris intelligitur: ut Cælius in Antonium, Stupere gaudio Græcus. Simul enim auditur, cœpit.

Cicero

¹ *Gradatio.*] *Gradatio* appellatur *κλίσης*, quasi *scala*, propterea quod (ut inquit Alexander) quemadmodum ab uno scalæ gradu ad alterum transcendimus, ita hic quoque ab una dictione traxicimus ad aliam. Aquila Romanus scalam aut gradiculos interpretari non vult, sed ascensum. Cornificius vertit gradationem. Idem.

² *Eius exemplum ex Græco.*] Demost. pro Cresiph. Aquila aliter transtulit. Imitatus est auctor. ad Herenn. lib. 4. Pithœus.

³ *Plautia legis.*] Lex Plautia erat lata adversus eos qui per ambitum adepti fuissent magistratus. erant etiam aliae leges de

ambitu, unde subjunxit dictionem generalem. Turneb.

⁴ *Apud nostrum etiam tragicum.*] Hos versus putant esse Senecæ, propterea quod tragicus appellari videtur per excellen-tiam existimò tamen ex pedum mensura non esse Senecæ, sed veteris cuiusdam tragici. Ut cunque sit, versus hi translati sunt ex Iphigenia Euripidis in Tauris. Idem.

⁵ *Synecdoche.*] Hanc figuram appellat *επιτύχα* Romanus Aquila, propterea quod aliquid deest. eadem vocatur *synecdoche*. id est, *intellectio*, propterea quod intelligitur id quod deest. Idem.

I Ne

Cicero ad Brutum, *Sermo nullus scilicet nisi de te.* Quid enim potius? Tum Flavius, *Erras tabellarie,* & ego ibidem orans inter cœnam exoravi. Cui similia sunt illa meo quidem judicio, in quibus verba decenter pudoris gratia subtrahuntur,

Norimus & qui te, transversa tuentibus hirquis,

Et quo, sed faciles, Nymphæ risere, facello.

Hanc quidam *apostrophe* putant, frustra. Nam illa quid tacat incertum est, aut certe longiore sermone explicandum: hic unum verbum, & manifestum quidem desideratur: quæ si *apostrophe* est, nihil in quo deest aliquid non idem appellabitur.¹ Ne ego illud quidem *apostrophe* semper voco, in quo res quæcunque relinquunt intelligenda, ut ea quæ in epistolis Cicero,² *Data Lupercalibus, quo die*³ *Antonius Cæsari quia nihil hīc aliud intelligi poterat, quam hoc, diadema imposuit.* Altera est per *detractiōnēm* figura, de qua modo dictum est, cui conjunctiones eximuntur.⁴ Tertia quæ dicitur *oratio*. In qua unum ad verbum plures sententiæ referuntur, quarum unaquæque desideraret illud, si sola poneretur.⁵ Id accedit aut præposito verbo ad quod reliqua respiciant: *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amētia.* Aut illato, quo plura cluduntur: *Neque enim is es, Catilina, ut te aut pudor unquam à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à furore revocaverit.* Medium quoque potest esse, quod & prioribus & sequentibus sufficiat.⁶ Jungit autem & di-

¹ Ne ego illud quidem.] Etiam cum desunt interdum plures dictiones, ramen non est *apostrophe* protinus, ut in exemplo Ciceroniano, sed *synecdoche*. Idem.

² *Data Lupercalib. quo die, &c.*] Vide Jan. Gebhard. Crepund. lib. 3. cap. 11. pag. 130.

³ *Anto. Cæsari, quia nihil.*] In vetustis codicibus legitur, *non obicitur, insigne:* ut si sensus, in exemplo Ciceroniano non esse *apostrophe*, id est, *obicitam*, sed duntaxat *synecdochen*, qualiter tacere significando. Turmb.

⁴ Tertia que dicitur, &c.] Hanc figuram vocant vulgo grammatici *ringma*, Cornificius interpretatur *conjunctionem & adjunctionem*: sit autem (ut ajunt grammatici) *tribus modis*, quos persegitur Fabius. Idem.

⁵ Id accedit aut præpo.] Hanc speciem grammatici vocant *proto-ringma*, cum verbum præponitur: *hyperringma*, cum postponitur. has duas species *adjunctionem* appellat Cornificius. est & *meso-ringma*, cum verbum ponitur in medio: vocat *conjunctionem* Cornificius. Idem.